[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д у м а

Зиминского городского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

от 27.10.2016

г. Зима

№ 220
О подготовке объектов
коммунальной инфраструктуры

к отопительному сезону
2016-2017 гг.

Заслушав и обсудив информацию администрации Зиминского городского муниципального образования о подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону 2016-2017 гг., руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 36 Устава Зиминского городского муниципального образования, статьей 66 Регламента Думы Зиминского городского муниципального образования, Дума Зиминского городского муниципального образования
РЕШИЛА:
1.гПринять к сведению информацию о подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону 2016-2017 гг. (прилагается).

2.гКонтроль исполнения настоящего решения возложить на председателя депутатской комиссии по управлению муниципальным хозяйством В.С.бИванова и заместителя мэра городского округа по вопросам ЖКХ, архитектуры и строительства А.В. Неудачина.
	Председатель Думы

Зиминского городского

муниципального образования

	Мэр Зиминского городского

муниципального образования

	________________Г. А. Полынцева

	_____________А. Н. Коновалов

                                                                                                          Приложение

                                                                                                        к решению Думы

                                                                                                        Зиминского городского

                                                                                                    муниципального образования

                                                                                                      от 27.10.2016 г. № 220

ИНФОРМАЦИЯ

о подготовке объектов коммунальной инфраструктуры

 к отопительному сезону 2016-2017 гг.

Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону 2016-2017гг. проводилась в рамках реализации:

1) подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2014-2018 гг. государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 гг.;

2) подпрограммы «Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону» на 2016-2018 гг. муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2016-2018 гг.;

3) проекта «Народные инициативы».

Контроль за ходом подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях осуществляла комиссия, созданная постановлением администрации Зиминского городского муниципального образования от 17.05.2016 № 674 «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы к отопительному периоду 2016-2017гг.».

По состоянию на 15.09.2016 г. объекты коммунальной инфраструктуры г. Зимы к отопительному сезону готовы.

 Теплоснабжение

Общая протяженность тепловых сетей по городу составляет 55,79 км, из которых ветхие - 24,5 км.  В рамках подготовки к отопительному сезону заменено ветхих тепловых сетей – 0,387 км (1,6% от общей протяженности ветхих сетей).

Подготовлено 7 ед. муниципальных котельных на твердом топливе, электрокотельных – 2 ед., центральных тепловых  пунктов – 4 ед., корректирующая насосная станция – 1 ед.

В целом по Зиминскому городскому муниципальному образованию отпуск тепловой энергии на объекты жилищного фонда  и социальной сферы осуществляют два теплоснабжающих предприятия:

ООО «Зимателоэнерго» - выработка и транспортировка тепловой энергии от муниципальных котельных;

ООО «Энергия» - транспортировка тепловой энергии от Ново-Зиминской ТЭЦ  ПАО «Иркутскэнерго».

По состоянию на 01.10.2016 г. в сфере теплоснабжения выполнены работы:

1)   замена четырех участков тепловых сетей на сумму – 7854,722 тыс. руб.

2) ремонт оборудования в котельных № 1,3,4,9 – 7154,913 тыс.руб.

Стоимость выполненных работ -  15430,6 тыс.руб., в том числе:

- областной бюджет -  7445,9 тыс.руб.

- местный бюджет – 4434 тыс.руб.

- средства предприятий – 3550,7 тыс.руб.

Формируется конкурсная документация на работы по электрохимической защите инженерных сетей теплоснабжения пос. Сенной на сумму – 1800 тыс.руб.

Водоснабжение

Общая протяженность сетей водоснабжения – 80,55 км, из которых ветхие 29,29 км. В рамках подготовки к отопительному сезону заменено ветхих сетей водоснабжения – 1,862 км (6,3% от общей протяженности ветхих сетей).

Обеспечение потребителей г. Зимы питьевой водой осуществляет ООО «Водоснабжение».

При подготовке к отопительному сезону 2016-2017 гг. в сфере водоснабжения выполнены работы по ремонту и замене девяти участков водопроводных сетей на сумму – 4229,4 тыс. руб., в том числе:

- областной бюджет – 2540,4 тыс.руб.

- местный бюджет – 587,6 тыс.руб.

- средства предприятия ООО «Водоснабжение» – 1101,4 тыс.руб.

Водоотведение
 Общая протяженность сетей водоотведения 33,62 км, из которых ветхие - 5,465 км. В плане мероприятий замена ветхих сетей водоотведения не предусмотрена.

Эксплуатацию объектов водоотведения на территории города Зимы осуществляет ООО «Водоотведение». В период подготовки к отопительному сезону за счет средств предприятия были выполнены работы:

- ремонт канализационных колодцев в количестве – 20 ед.;

- очистка уличных сетей канализации пос. Гидролизный, ЛДК, 2-й Строитель;

- ремонт оборудования и ревизия задвижек на КНС.

Стоимость выполненных работ составила – 2067,6 тыс.руб.

На очистных сооружениях за счет средств предприятия ООО «Стоки» были выполнены работы:

- текущий ремонт оборудования в цехе;

- ревизии задвижек в цехе в количестве – 42 ед.;

- чистка шандорных колодцев – 5 ед.;

-азамена трубопровода канализации после отстойника, перед аэротенком воздушным.

Стоимость выполненных работ – 1177 тыс.руб.

Отопительный сезон 2016-2017 гг. на территории Зиминского городского муниципального образования начался своевременно. Постановлением администрации Зиминского городского муниципального образования от 12.09.2016г.  № 1378 «О начале отопительного сезона 2016-2017 гг.» установлено начало отопительного сезона с 15 сентября 2016 г. Объекты соцкультбыта подключены к тепловой энергии с 15 сентября 2016 г., в связи с тем, что среднесуточная температура наружного воздуха была выше +8˚С, жилищный фонд подключен к тепловой энергии с 22.09.2016 г.

Запас топлива на муниципальных котельных по состоянию на 20.10.2016г. – 1589 т, достаточно на 19 суток.